
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 13-05-2021 n. 48 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 48 del 13-05-2021 
  

 

OGGETTO: L.R. 52/2018 - DACR 75/2018 - D.G.R. 1616/2019 - MISURE DI 

ATTUAZIONE PER LO SVILUPPO DELLA MOBILITA' ELETTRICA - 

SVILUPPO PARCO VEICOLARE - FORNITURA DI AUTOBUS IBRIDO 

ELETTRICO PER TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - ATTO DI 

INDIRIZZO 

 

L'anno  duemilaventuno il  tredici del mese di maggio alle ore 19:30, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE A 

 

Presenti N.    4        Assenti N.    1 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 13-05-2021 n. 48 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 13-05-2021 n. 48 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1616 del 16/12/2019, avente per oggetto “L.R. n. 

52/2018 - DACR n. 75 del 17/07/2018 “Piano per lo sviluppo e diffusione della mobilità 

elettrica nella Regione Marche (eMobility ReMa)” - Misure di attuazione per lo sviluppo 

della mobilità elettrica - Sviluppo parco veicolare - Contributi ai Comuni per l’acquisto di 

veicoli sostenibili: conversione flotte e parco veicolare della Pubblica Amministrazione. 

Definizione criteri e modalità di utilizzo risorse”, è stata programmata la strategia per lo 

sviluppo sostenibile dalla Regione Marche; 

 con Decreto della P.F. Trasporto Pubblico Locale, logistica e viabilità n. 166 del 

10/03/2020, avente per oggetto “L.R. n. 52/2018 - DACR n. 75 del 17/07/2018 “Piano per lo 

sviluppo e diffusione della mobilità elettrica nella Regione Marche (eMobility ReMa)” - 

Misure di attuazione per lo sviluppo della mobilità elettrica - Sviluppo parco veicolare - 

Contributi ai Comuni per l’acquisto di veicoli sostenibili: conversione flotte e parco 

veicolare della Pubblica Amministrazione. Approvazione bando e prenotazione impegno di 

spesa”, è stato approvato il bando per la fornitura di mezzi elettrici o ibridi per gli Enti 

locali; 

CONSIDERATO che il Comune di Sarnano ha un ampio parco mezzi, dovuto al fatto che l’Ente 

espleta anche il servizio di trasporto pubblico locale; 

DATO ATTO, inoltre, che molti dei mezzi suddetti risultano vetusti o comunque non 

corrispondenti alle ultime ed innovative tecnologie; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione del Comune di Sarnano intende attuare quanto necessario al 

fine intraprendere scelte sostenibili nell’ambito delle molteplici attività istituzionali, sociali e nello 

svolgimenti dei servizi alla cittadinanza; 

PRESO ATTO che per le necessità di cui in premessa, è stato demandato all’ufficio tecnico di 

espletare quanto necessario al fine di effettuare la domanda di partecipazione per l’acquisto di un 

autobus elettrico da destinare al trasporto pubblico locale, da omologare anche per il trasporto degli 

utenti diversamente abili, per il quale è stata data la disponibilità dell’Ente per una 

compartecipazione del 50% della spesa prevista; 

VISTO il Decreto della P.F. Trasporto Pubblico Locale, logistica e viabilità n. 515 del 18/09/2020, 

avente per oggetto “L.R. n. 52/2018 - DACR n. 75 del 17/07/2018 “Piano per lo sviluppo e 

diffusione della mobilità elettrica nella Regione Marche (eMobility ReMa)” - Misure di attuazione 

per lo sviluppo della mobilità elettrica - Sviluppo parco veicolare - Contributi ai Comuni per 

l’acquisto di veicoli sostenibili: conversione flotte e parco veicolare della Pubblica 

Amministrazione - Bando DDPF 166/TPL/2020 - Approvazione graduatoria”, ove il Comune di 

Sarnano è risultato finanziato con il presente bando, per un importo pari al 50% dell’importo 

ammissibile e quindi pari ad € 65.867,80; 

DATO ATTO, altresì, che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CUP n. 

C70J20000000006; 

CONSIDERATO che da ulteriori ed approfondite ricerche e valutazioni fatte da questo Ente, è 

stato appurato che la tipologia ibrida bimodale, a causa delle numerose batterie di accumulo, 

comporta le seguenti problematiche: 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 13-05-2021 n. 48 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 Maggior peso che il mezzo deve sostenere e dunque, data la morfologia del territorio 

Comunale, conseguente aumento dei consumi; 

 Elevate spese di manutenzione e di sostituzione delle batterie di accumulo; 

VISTA la comunicazione di cui al con prot. Comunale n. 4142 del 19/03/2021, inviata da questo 

Ente alla Regione Marche con la quale, a parità del contributo già richiesto, si chiede 

l’accoglimento della variazione del mezzo da acquisire, optando per la tipologia “Mild Hybrid”, e 

dimostrando con gli opportuni calcoli che tale variazione non va ad alterare il punteggio attribuito 

in sede di domanda; 

VISTA la comunicazione pervenuta con prot. Comunale n. 6001 del 29/04/2021 dalla Regione 

Marche con la quale autorizza la variazione dell’intervento inserito nella graduatoria con DDPF n. 

515/TPL/2020, a parità di contributo concesso di € 65.867,80; 

RILEVATO che il mezzo di trasporto da acquistare dovrà essere un autobus ibrido con doppia 

omologazione, avente una capacità di 23 posti seduti, oltre ad 1 riservato ai diversamente abili e 6 

in piedi, ovvero con 27 posti seduti oltre a 5 posti in piedi, comprensivo di tutti gli oneri accessori, 

immatricolazione IPT, collaudo, messa su strada, trasporto, consegna, spese contrattuali, senza 

esclusione alcuna di spesa per la fornitura “chiavi in mano”, oltre a tutte le caratteristiche tecniche 

minimali specificate nel capitolato tecnico-prestazionale facente parte della documentazione di 

gara; 

CONSIDERATO che al fine di procedere all’acquisto, è necessario dare mandato al Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico al fine di attivare quanto occorre per l’espletamento delle procedure di gara, ai 

sensi della normativa vigente; 

VISTO che il costo complessivo della fornitura, stimato pari ad € 165.920,00 trova copertura 

finanziaria all’ex cap. 12937, del codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999, dando atto che la 

Regione Marche contribuirà per € 65.867,80 a valere sul bando “L.R. n. 52/2018 - DACR n. 75 del 

17/07/2018 “Piano per lo sviluppo e diffusione della mobilità elettrica nella Regione Marche 

(eMobility ReMa)” - Misure di attuazione per lo sviluppo della mobilità elettrica - Sviluppo parco 

veicolare - Contributi ai Comuni per l’acquisto di veicoli sostenibili: conversione flotte e parco 

veicolare della Pubblica Amministrazione - Bando DDPF 166/TPL/2020; 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica: responsabile Ufficio Tecnico Comunale ing. Sabrina Tidei; 

- in ordine alla regolarità contabile: responsabile Ufficio Finanziario rag. Emanuele 

Crisostomi; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge;  

 

DELIBERA 

1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DARE MANDATO alla Responsabile dell’Ufficio Tecnico di attuare tutto quanto di sua 

competenza al fine di avviare le procedure di gara necessarie e previste dalla vigente normativa, 

per procedere all’acquisto di  un autobus ibrido con doppia omologazione, avente una capacità 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 13-05-2021 n. 48 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

di 23 posti seduti oltre ad 1 riservato ai diversamente abili e 6 in piedi, ovvero con 27 posti 

seduti oltre a 5 posti in piedi, comprensivo di tutti gli oneri accessori, immatricolazione IPT, 

collaudo, messa su strada, trasporto, consegna, spese contrattuali, senza esclusione alcuna di 

spesa per la fornitura “chiavi in mano”, oltre a tutte le caratteristiche tecniche minimali 

specificate nell’allegato capitolato tecnico-prestazionale facente parte della documentazione di 

gara;  

3. DI DARE ATTO che il costo complessivo della fornitura, stimato pari ad € 165.920,00 trova 

copertura finanziaria all’ex cap. 12937, del codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999, fermo 

restando che la Regione Marche contribuirà per € 65.867,80, a valere sul bando “L.R. n. 

52/2018 - DACR n. 75 del 17/07/2018 “Piano per lo sviluppo e diffusione della mobilità 

elettrica nella Regione Marche (eMobility ReMa)” - Misure di attuazione per lo sviluppo della 

mobilità elettrica - Sviluppo parco veicolare - Contributi ai Comuni per l’acquisto di veicoli 

sostenibili: conversione flotte e parco veicolare della Pubblica Amministrazione - Bando DDPF 

166/TPL/2020; 

4. DI NOMINARE la stessa Ing. Sabrina Tidei, quale responsabile Unica del Procedimento, ai 

sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 50/2016; 

5. DI PROVVEDERE alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la 

trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo 

quanto stabilito dall’art. 125 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267; 

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime 

e favorevole, resa per alzata di mano, ai sensi dell’art.134, 4° comma, del D.L.vo 18 agosto 

2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 13-05-2021 n. 48 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 617 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 08-07-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 08-07-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 08-07-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

